中共华侨大学委员会
华大委〔2016〕98 号

关于学习贯彻落实全国高校思想政治

工作会议精神的通知

学校各单位:

为认真学习贯彻习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的重要讲话精神和中共中央关于高校思想政治工作的决策部署，以更加坚定的信心、务实的作风、更加有为的责任担当，切实加强和改进新形势下学校党建和思想政治工作。现将有关工作通知如下：

一、深刻认识学习贯彻全国高校思想政治工作会议精神的重大意义

全国高校思想政治工作会议是一次具有开创性意义的重要会议，充分体现了以习近平同志为核心的党中央对高校思想政治工作的高度重视，为做好高校思想政治工作指明了前进方向。习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的重要讲话立意高远、思想深邃，从全局和战略高度，充分肯定了高等教育改革发展和高校思想政治工作取得的成绩，深刻回答了事关高等教育事业发展和高校思想政治工作的一系列重大问题，深刻阐明了加强和改进高校思想政治工作的重大意义、目标定位、主要任务和基本要求，始终贯穿马克思主义的立场、观点和方法，具有很强的政治性、思想性和针对性，是中国特色社会主义教育理论的又一重大创新成果，对于办好中国特色社会主义大学，推进党和国家事业发展，具有十分重要的意义。中共中央关于高校思想政治工作的决策部署是指导做好新形势下高校思想政治工作的纲领性文献，对推进我国高等教育事业发展、更好地服务党和国家工作大局，意义重大而深远。全校各单位要统一思想、提高认识，把学习贯彻落实好会议精神和中共中央关于高校思想政治工作的决策部署与学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神结合起来，与学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略结合起来，始终坚持社会主义办学方向，加强和改善党的领导，提高思想政治工作水平，努力开创华侨大学各项工作的新局面。

二、合理安排、精心组织，做好学习宣传贯彻会议精神的各项工作

学习贯彻全国高校思想政治工作会议精神，是学校当前和今后一段时期内首要的政治任务。各单位要准确把握学习贯彻落实工作重点，将会议精神贯穿到“两学一做”学习教育中、贯穿到日常理论学习中、贯穿到具体工作中，将中央加强和改进高校思想政治工作的精神作为一个系统，联系习近平总书记系列重要讲话，联系华侨大学发展实际，开展全方位、全领域的学习，确保会议精神落到实处、取得实效。

1.党员领导干部要带头学。广大党员干部，特别是领导干部要坚持学在前、用在前，结合党建工作实际学，创新形式学，做学习贯彻会议精神的组织者、推动者和实践者。特别要深刻学习领会和把握习近平总书记重要讲话的主要内容和基本要求，不断增强做好高校思想政治工作的责任感、紧迫感，系统抓好针对性解读，进一步明确对思想政治工作的领导职能，加大对党建和思想政治工作的支持力度，切实为党建和思想政治工作的开展创造良好条件。

2.各级党组织和思想政治理论课教师、辅导员、党务工作者要深入学。要以支部为单位，通过多种形式，组织思想政治理论课教师、辅导员、党务工作者认真学习习近平总书记的重要讲话，进一步明确作为一名思政工作教师和党员的工作职责，认清自己肩负的责任和使命，增强做好思想政治工作的自觉性和主动性，并做到学习会议精神与抓好各项业务工作“两不误、两促进”。

3.广泛宣传会议精神，营造加强我校思想政治工作的良好氛围。各单位要迅速掀起宣传会议精神和加强思想政治工作的热潮。根据实际情况，采取多种形式，分层次、分类别的召开学习会议，组织广大干部和师生员工深入学习领会习近平总书记重要指示和会议精神，提高思想认识，努力在全校营造学习贯彻会议精神的良好氛围。
三、切实将学习贯彻落实会议精神与推动实际工作紧密结合起来

各单位要把会议精神贯彻落实到学校教育教学的全过程全领域，贯彻落实到学校事业发展的各方面，体现到各项工作中。各单位要借此契机，站在全局的高度，深入分析现状，总结梳理多年来的思想政治工作经验，以问题为导向，发现问题，找准问题症结，坚持发展的眼光，总结经验，抓好整改，及时落实。要进一步强化责任，为会议精神的落实提供坚强有力的保障。要严格“第一责任人”责任，把贯彻落实会议精神放在心上、抓在手上、扛在肩上、落实到行动上，纳入学校日常各项工作。

中共华侨大学委员会            华 侨 大 学

                             2016年12月12日
	中共华侨大学委员会办公室           2016年12月13日印发

PAGE
- 3 -